18. Da mercedem sustentibus te; ut prophete tui fideles inventantur, et exaudi orationes servorum tuorum.

19. Secundum benedictionem Aaron de populo tuo, et dirige nos in viam iustitie, et sciant omnes qui habitant terram quia tu es Deus conspexerit seculo.

20. Omnem escam manducabit venter, et est cibus cibo melior.

21. Fauces contingunt cibum feræ, et cor sensatum verba mendacia.

22. Cor pravum dabit tristitiam, et homo peritus resistit illi.

23. Omnem masculum excipiet mulier; et est illa melior filia.

24. Species mulieris exhibet faciem viri sui, et super omnem concupiscitiam hominis superdicit desiderium.

25. Si est lingua curativis, est et mitigationis et misericordie; non est vir illius secundum filios hominum.

26. Qui possidet mulierem bonam inchoat possessionem; adiutorium secundum illum est, et columna ut requies.

27. Ubi non est sepes, diripiatur possessio; et ubi non est mulier, ingemiscit egenus.

28. Qui credit et qui non habet alium, et deficiens ubicunque obscurum.

<sup>1</sup> Num. 6, 24.

vorit, quasi succinctas latro exiliens de civitate in civitatem?

## CAPUT XXXVII.

Testatio dicit amici: veri amici non obliviscaris; discretia in captivitas consilii; et cum paucis consulas, et quibus te eo consilium tuum occulles; hanc sententia vici sancti: verbum nequam; quatuor ex vobis oriantur; ians viri parvi et capientes; qui sapientie loquatur odibilis est; tenta animam tuam; et si sit nequam, non des illi potestatem; pariteris ergastio.

1. Omnis amicus copulavi; sed est amicus solo nomine amicus. Nonne tristitia inest usque ad mortem?
2. Sodalis autem et amicus ad inimicitiam convertentur.
3. O presumpitio nequissima, unde creata ex cooperire aridam malba et deservit illius?
4. Sodalis amicus conjunguntur in oblectationibus, et in tempore tribulationis adversarius erit.
5. Sodalis amicus condoleo causa ventris, et contra hostem accipit secutum.
6. Non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immemor sis illius in opibus tuis.
7. Noli consiliari cum eo qui tibi insidiat, et a zelantibus te abscondit consilium.
8. Omnis consiliarius prodit consilium, sed est consiliarius in semetipso.
9. A consiliario serva animam tuam; et prius scito quae sit illius necessitas; et ipse enim animo suo cogitabit.
10. Ne forte mittat sudorem in terram, et dicat tibi:
11. Bona est vita tua; et stet econtrario videre quid tibi erogat.
12. Cum viro irreligioso tracta de sanctitate, et cum injusto de justitia, et cum muliere de ea quae simulatur, cum timido de bello, cum negotiatore de transactione, cum capto de venditione, cum viro hido de gratis agendis.
13. Cum impio de pietate, cum inonesto de honestate, cum operario agrario de omni opere.
14. Cum operario annuali de consumptione anni, cum servo pigro de multa operatione; non attendas his in omni consilio.
15. Sed cum viro sancto assidens esto, necumque cognoveris observantem timorem Dei;

16. Cujus anima est secundum animam tuam, et qui, cum tibiaveris in tenebris, condelebit tibi.

17. Qui boni consilii statim tecum; non est enim tibi alius pluri illo.

18. Anima viri sancti emundat aliquando vera quam septem circumspicere sedentes in excelsis ad speculationem.

19. Et in his omnibus deprecare Altissimum, ut dirigat in veritate vitam tuam.

20. Ante omnem opus verbum verum praecedat te, et ante omnem actum consilium stabile.

21. Verbum nequam immutabit cor; ex quo partes quatuor oriuntur: bonam et malam, vitam et mors; et dominatrix illorum est assidua litigias. Est vir astutus multorum creditor, et animae suae inutilis est.

22. Vir peritus multos erudit, et animae suae suavis est.

23. Qui sophisticus loquitur odibilis est, in omni re defraudabitur.

24. Non est illi data a Domino gratia, omni enim sapientia defraudatus est.

25. Est sapiens animae suae sapiens, et fructus sensus illius laudabilis.

26. Vir sapiens plebem suam erudit, et fructus seminis illius fideles sunt.

27. Vir sapiens implebitur benedictionibus, et videntes illum laudabunt.

28. Vita viri in numero dierum; dies autem Israel innumerabiles sunt.

29. Sapiens in populo hereditabit honorem, et nomen illius erit vivens in aeternum.

30. Fili, in vita tua tenta animam tuam; et si fuerit nequam, non des illi potestatem.

31. Non enim omnia omnibus expediunt, et non omni animae omne genus placet.

32. Noli avidus esse in omni epulatione, et non te offendas super omnem escam.

33. In multis enim escis erit infirmitas, et aviditas appropinquabit usque ad choleram.

34. Propter ergastium multi obierunt, qui autem abstinentes est adliciti vitam.

## CAPUT XXXVIII.

Honora medicum; a Deo data est homini medicina; quomodo aegrotas se habebit erga Deum et medicum; mortuus plorandus; temporandum autem a tristitia quam mortuus non proficit et tibi esset; sed nunciat te

etiam mortuam; quosque artifex considerat in quibus operatur; et si necessarii quidem sunt in communitate, sed in ea non praevalent dignitate vel sapientia.

1. Honora medicum propter necessitatem; etenim illum creavit Altissimus.

2. A Deo est enim omnis medela, et a rege accipit medicationem.

3. Disciplina medicus exalabit caput filii, et in conspectu magistrorum colabitur.

4. Altissimus creavit deo medicamenta, et vir prudens non abhorrebit illa.

5. Nonne a ligno indolcata est aqua amara?

6. Ad emendationem hominum virtus illorum; et dedit hominibus scientiam Altissimus, honorari in mirabilibus suis.

7. In his curas mitigabit dolorem; et argentarius faciet pigmenta suavitate, et unctioes conficiet suavitate; et non consummabitur opera ejus.

8. Pax enim Dei super faciem terrae.

9. Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum; sed ora Dominum, et ipse curabit te.

10. Averte a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum.

11. De supinatione, et memoriam stultitiae, et impugna oblationem, et da locum medico:

12. Etenim illum Dominus creavit; et non dicitur a te, quia opera ejus sunt mensurata.

13. Est enim tempus quando in manus illorum incutras;

14. Ipsi vero Dominum deprecabuntur, ut dirigat requiem eorum, et sanentur, propter conversationem illorum.

15. Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum incidet in manus medicum.

16. Fili, in mortuum producit lacrymas, et quasi dira passus incipe plorare; et secundum iudicium contage corpus illius, et non despicias sepulcrum illius.

17. Propter dolentem autem amare fer lacrum illius uno die, et consolare propter tristitiam.

18. Et fac lectum serendum meritis ejus uno die, vel duobus, propter detractorem;

19. A tristitia enim festinat mors, et corripit virtutum, et tristitia cordis flebit corripit.

20. Nonne a ligno indolcata est aqua amara?

21. De supinatione, et memoriam stultitiae, et impugna oblationem, et da locum medico:

22. Etenim illum Dominus creavit; et non dicitur a te, quia opera ejus sunt mensurata.

23. Est enim tempus quando in manus illorum incutras;

24. Ipsi vero Dominum deprecabuntur, ut dirigat requiem eorum, et sanentur, propter conversationem illorum.

25. In abductione permanet tristitia; et substantia inopis secundum cor ejus.

26. Non dederis in tristitia cor tuum, sed repelle eam a te; et memento novissimum;

27. Noli oblivisci; neque enim est convalesco; et hinc illud proderit, et te ipsum possimabis.

28. Memor esto huius meli: sic enim erit et tuum. Mihi heri, et tibi hodie.

29. In requie mortui requiescere fac memoriam ejus, et consolari illum in exitu spiritus sui.

30. Sapientia scribas in tempore vacuatis, et qui minoratur actus sapientiam peripitit. Una sapientia replebitur.

31. Qui tenet aratrum, et qui gloriatur in jaculo, stimulo boves agitat, et convalescit in operibus eorum, et enaratio ejus in illis taurosum.

32. Cor suum dabit ad versandos salces, et vigilia ejus in sagina vaccarum.

33. Sic omnis faber et architectus qui noctem tanquam diem transigit; qui scripsit signatam scyphilla, et assiduitas ejus variae pietarum; cor suum dabit in similitudinem picturae, et vigilia sua proficiet opus.

34. Sic labor ferrarius sedens iuxta incudem, et considerans opus ferri: vapor ignis uret carnes ejus, et in calore fornacis concertatur.